产的比例
15.70%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
0

   天津利安隆新材料股份有限公司 2024 年年度报告全文

140

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
70,000

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 70,000

对未到期担保合同，报告期内发生担保责

任或有证据表明有可能承担连带清偿责任

的情况说明（如有）

不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
不适用

采用复合方式担保的具体情况说明

不适用

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

券商理财产品 自有资金 30.32 30.32 0 0

银行理财产品 自有资金 23,218.45 8,240.37 0 0

其他类 自有资金 8,002.02 8,002.02 0 0

合计 31,250.79 16,272.71 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

   天津利安隆新材料股份有限公司 2024 年年度报告全文

141

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

  1.公司于 2023 年 12 月 29 日召开了第四届董事会第十一次会议和第四届监事会第十次会议，审议通

过了关于《与关联方共同投资暨关联交易的议案》，拟以自有资金 20,000 万元向宜兴创聚电子材料有

限公司增资并通过宜兴创聚全资并购韩国 IPI100%股权，交易完成后，宜兴创聚将成为公司控股子公司，

宜兴创聚和韩国 IPI 将纳入公司合并报表范围。截至本报告披露日，宜兴创聚已经完成韩国 IPI 100%

的股权交割。具体内容详见公司于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告（公告编号：

2024-001、2024-007、2024-009、2024-010、2024-036、2024-038、2024-040）。

  2.公司以自有资金 1,136,600 元人民币收购郭平武持有的天津爱奇士科技有限公司 100%股权，收购

完成后，天津爱奇士科技有限公司成为公司的全资子公司。

www.cninfo.com.cn

   天津利安隆新材料股份有限公司 2024 年年度报告全文

142

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

15,190,577 6.62% 0 0 0 -10,259,420 -10,259,420 4,931,157 2.15%

1、国

家持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国

有法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其

他内资持

股

15,190,577 6.62% 0 0 0 -10,259,420 -10,259,420 4,931,157 2.15%

其

中：境内

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内

自然人持

股

15,190,577 6.62% 0 0 0 -10,259,420 -10,259,420 4,931,157 2.15%

4、外

资持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其

中：境外

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外

自然人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

214,429,090 93.38% 0 0 0 10,259,420 10,259,420
224,688,51

0

97.85

%

1、人

民币普通

股

214,429,090 93.38% 0 0 0 10,259,420 10,259,420
224,688,51

0

97.85

%

2、境

内上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境

外上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   天津利安隆新材料股份有限公司 2024 年年度报告全文

143

他

三、股份

总数
229,619,667 100.00% 0 0 0 0 0

229,619,66

7

100.0

0%

股份变动的原因

适用 □不适用

禹培根、韩谦、禹虎背、韩光剑 4 名股东所持 10,259,420 股限售股份，于 2024 年 11 月 6 日上市流通,具体内容详见公

司于 2024 年 11 月 1 日在巨潮资讯网上披露的《关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之部分限售股份解除

限售上市流通的提示性公告》（公告编号：2024-056）。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限售

股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

禹培根 3,809,870 0 3,809,870 0 非公开发行 2024 年 11 月 6 日

禹虎背 1,319,840 0 1,319,840 0 非公开发行 2024 年 11 月 6 日

韩谦 3,809,870 0 3,809,870 0 非公开发行 2024 年 11 月 6 日

韩光剑 1,319,840 0 1,319,840 0 非公开发行 2024 年 11 月 6 日

韩伯睿 4,931,157 0 0 4,931,157 高管锁定股
按照董事、监事、高

管相关管理规定执行

合计 15,190,577 0 10,259,420 4,931,157 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

   天津利安隆新材料股份有限公司 2024 年年度报告全文

144

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

16,844

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

17,771

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数（如

有）（参

见注 9）

0

年度报告披

露日前上一

月末表决权

恢复的优先

股股东总数

（如有）

（参见注

9）

0

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

[…]

其他应付款 225,634,925.40   225,634,925.40

一年内到期的非流动负债 360,859,896.95   360,859,896.95

其他流动负债 334,986,515.15   334,986,515.15

长期借款   547,866,146.40 701,168,146.40  226,263,472.26  1,475,297,765.06

合计 2,683,048,601.16 547,866,146.40  701,168,146.40 226,263,472.26 4,158,346,366.22

接上表：

项目
2023 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

短期借款 565,924,605.84   565,924,605.84

应付票据 409,053,233.62   409,053,233.62

应付账款 516,567,204.12   516,567,204.12

其他应付款 252,986,008.93   252,986,008.93

一年内到期的非流动负债 487,573,622.23   487,573,622.23

其他流动负债 305,627,936.70   305,627,936.70

长期借款   324,930,918.00 308,500,000.00 542,749,072.06 1,176,179,990.06

合计 2,537,732,611.44 324,930,918.00 308,500,000.00 542,749,072.06 3,713,912,601.50

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

   天津利安隆新材料股份有限公司 2024 年年度报告全文

264

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司银行借款等带息债务有关。浮动利率的金融负债使

本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时

的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动

利率工具组合。

下表为利率风险的敏感性分析，反映在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% 8,750,156.51  8,642,901.25

人民币 -0.50% -8,750,156.51  -8,642,901.25

接上表：

项目
上期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% 6,658,617.11 6,610,194.41

人民币 -0.50% -6,658,617.11 -6,610,194.41

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位币的外币结

算时）及其于境外子公司的净投资有关。本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记

账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元、港币、澳元、日元

汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5.00% 55,170,796.85 55,148,830.48

人民币对美元升值 -5.00% -55,170,796.85 -55,148,830.48

人民币对欧元贬值 5.00% 2,058,416.78 2,058,013.04

人民币对欧元升值 -5.00% -2,058,416.78 -2,058,013.04

人民币对澳元贬值 5.00% 64,616.48 64,616.48

人民币对澳元升值 -5.00% -64,616.48 -64,616.48

人民币对日元贬值 5.00% 15.45 15.45

人民币对日元升值 -5.00% -15.45 -15.45

   天津利安隆新材料股份有限公司 2024 年年度报告全文

265

接上表：

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5.00% 28,372,040.36  28,334,648.38

人民币对美元升值 -5.00% -28,372,040.36  -28,334,648.38

人民币对欧元贬值 5.00% 1,749,115.63  1,749,115.63

人民币对欧元升值 -5.00% -1,749,115.63  -1,749,115.63

人民币对港币贬值 5.00% -3,189.92  -3,189.92

人民币对港币升值 -5.00% 3,189.92  3,189.92

人民币对澳元贬值 5.00% 42,972.39  42,972.39

人民币对澳元升值 -5.00% -42,972.39  -42,972.39

人民币对日元贬值 5.00% 1,266,464.34  1,266,464.34

人民币对日元升值 -5.00% -1,266,464.34  -1,266,464.34

本公司不存在境内外会计准则下会计数据差异。

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低

的风险。

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 不适用

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目
与被套期项目以及套

期工具相关账面价值

已确认的被套期项目

账面价值中所包含的

被套期项目累计公允

价值套期调整

套期有效性和套期无

效部分来源

套期会计对公司的财

务报表相关影响

套期风险类型

套期类别

其他说明

（3） 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

适用 □不适用

   天津利安隆新材料股份有限公司 2024 年年度报告全文

266

项目 未应用套期会计的原因 对财务报表的影响

外汇远期合约

公司开展与日常经营联系密切的外汇

衍生品交易，并严格控制风险，考虑

外汇衍生品交易期限短、套期会计相

关财务信息处理成本与效益等情况，

本期暂未使用。

外汇远期合约按照《企业会计准则第

22 号--金融工具确认和计量》进行会

计处理和列报。

其他说明